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Innehåll

Hörselskadades Riksförbund (HRF)
är Sveriges största intresseorganisation för hörsel-
skadade. Vi arbetar för ett hörselsmart samhälle, där 
landets 1,7 miljoner hörselskadade kan leva i full 
delaktighet och jämlikhet.

På omslaget
Musikterapeuten och kyrkomusikern Nina Walloschke från Luleå 
som under 2024 fick ta emot Jan-Peter Strömgrens kulturpris 
– ett pris till som HRF delar ut årligen till hörselskadade som 
berikar svenskt kulturliv.
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Om HRF
I över 100 år har Hörselskadades Riksförbund rivit hinder och öppnat dörrar till en bättre framtid för 
hörselskadade, i Sverige och världen. Men HRF är inte bara en organisation för hörselskadade. Vi är en 
organisation av hörselskadade. Det innebär att allt HRF gör utgår från hörselskadades verklighet och de 
erfarenheter som finns bland landets 1,7 miljoner hörselskadade.

PÅVERKA UPPLYSA STÄRKA

1 700 000

800 000

3 000

1,7 miljoner vuxna lever med en 
hörselskada i Sverige.

Över 800 000 av landets 
hörselskadade är under 65 år.  

Cirka 3 000 personer hör av 
sig till Hörsellinjen varje år. 

GENOM HRF FÅR HÖRSELSKADADE EN STARK RÖST OCH KAN FÖRÄNDRA VÄRLDEN. TILLSAMMANS.

Hörselskadades Riksförbund (HRF) är 
hörselskadades befrielserörelse. En ideell, 
partipolitiskt och religiöst obunden intresse-
organisation för alla med hörselnedsättning, 
tinnitus, ljudöverkänslighet och Ménières 
sjukdom. Vi är också till för föräldrar till 
hörselskadade barn och andra närstående.
 Med stöd av gedigen kunskap belyser vi 
behov, påtalar brister, visar möjligheter och 
föreslår lösningar. HRFs verksamhet vilar 
framför allt på tre ben; påverka, upplysa och 
stärka. 

Syfte och ändamål
Hörselskadades Riksförbund (HRF) HRF är 
en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden 
organisation med ändamål:

•  att tillvarata hörselskadades intressen och 
värna våra rättigheter genom att hävda vår 
rätt till delaktighet och jämlikhet på alla 
områden

•  att genom förenings-, informations-, 
kultur- och bildningsverksamhet verka för 
ökad hörselskadekunskap och fungerande 
kommunikation

•  att genom verksamhet på alla nivåer i 
organisationen ge förutsättningar för social 
gemenskap

•  att initiera och stödja sådan forskning och 
utveckling som tillvaratar våra intressen

•  att aktivt medverka i den internationella 
utvecklingen inom områden som berör oss

•  att vid behov ekonomiskt stödja barn, 
ungdomar och vuxna

•  att verka för att förebygga hörselskador 
och hälsoproblem till följd av hörselskador

HRF stödjer och stärker hörselskadade och 
närstående inom gemenskapen i våra föreningar 
och distrikt. Vi ger också råd och stöd genom 
vår rådgivningstjänst Hörsellinjen.

HRF sprider kunskap om hörselskadade i hela 
samhället. Vi gör undersökningar, klargör samman-
hang och visar vägen till förbättringar. Vi tar också 
initiativ till och stödjer hörselforskningen.

HRF påverkar politiker och andra beslutsfat-
tare. Vi talar om hur det är – och hur det borde 
vara. Vi väcker opinion och ger hörselskadade 
en stark röst i samhällsdebatten.
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”Här möter man förståelse, 
kunskap och ett varmt stöd. 
Här finns samtalen, råden 
och gemenskapen som gör 
att jag och många andra kan 
hitta kraften att hantera  
vår hörselskada.”  
Jonathan Lefverdal, medlem i HRF
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Påverkan
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Ett hållbart, hörselsmart arbetsliv

Delseger om arbetshjälpmedel 
Sedan länge har HRF följt utvecklingen 
gällande hörselskadades rätt till arbetshjälp-
medel. En utredning från Inspektionen för 
Socialförsäkringen, ISF, konstaterade att det 
finns ett glapp i nuvarande regelverk för 
bidraget till arbetshjälpmedel från Försäk-
ringskassan. Myndigheten uppmanar därför 
regeringen att tydliggöra reglerna, något 
som även HRF har begärt. 
 Följden av bristerna i regelverket är att 
Försäkringskassan har börjat avslå bidrag 
till arbetshjälpmedel om det skulle kunna 
användas på fritiden. HRF ser hur allt fler 
med måttlig till grav hörselnedsättning 
tvingas bekosta sina hjälpmedel själva eller 
blir utan arbetshjälpmedel, med risk för 
sjukskrivning och utslagning från arbetslivet. 
 Under året arbetade HRF för att påverka 
socialförsäkringsminister Anna Tenje i 
denna fråga, bland annat genom att initiera 
en interpellationsdebatt i riksdagen och 
diskutera vårt krav på ändrat regelverk med 
hennes statssekreterare. Ministern uttryckte 

önskan om att lösa frågan, men fattade inga 
konkreta beslut.

Bättre riktlinjer för sjukskrivning vid tinnitus 
och Menières sjukdom
Socialstyrelsen har försäkringsmedicinska 
beslutsstöd om olika diagnoser, som läkare 
förhåller sig till när de överväger att 
sjukskriva en patient.  
 Under året deltog HRF i Socialstyrelsens 
referensgrupp för uppdatering av beslutsstöd 
för hörselnedsättning, Menières sjukdom och 
tinnitus, och lyckades då påverka för en mer 
korrekt beskrivning av de olika gruppernas 
förutsättningar och behov.  
 Det här kan få stor betydelse för tiotu-
sentals hörselskadade. De nya beslutsstöden 
kan göra det lättare att få sjukskrivning på 
hel- eller deltid i de lägen där det verkligen 
behövs, samtidigt som vikten av tillgång till 
hörselvård och tillgänglighet framhålls.   
 Nytt, uppdaterat kunskapsstöd för tinnitus
Sveriges regioner har ett gemensamt, natio-
nellt system för jämlik i och kunskapsbaserad 

vård, där HRF deltar i arbetsgruppen NAG 
hörselnedsättning/audiologi, tillsammans 
med professionen. Under 2024 var vi pådri-
vande i gruppens arbete med att uppdatera 
det kliniska kunskapsstödet för tinnitus, som 
ska fungera som vägledning för personal 
inom hälso- och sjukvården. 

Cirka 850 000 hörselskadade i Sverige är i yrkesverksam ålder. Att inte höra på jobbet leder ofta till ökad 
stress och oro för att till exempel inte kunna klara vissa arbetsuppgifter. Förutsättningarna på arbetsplatsen 
och kunskapen hos arbetsgivare och kollegor kan därför vara avgörande för hörselskadade. De individuella 
förutsättningarna, så som kunskap, strategier och hjälpmedel är minst lika viktiga och centrala för HRFs 
arbete inom arbetslivsfrågan. 

850 000
Cirka 850 000 hörselskadade i Sverige 
är i yrkesverksam ålder.
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En hörselvård att lita på

HRF-undersökning om hörselvård väcker 
uppmärksamhet
I närmare 25 år har HRF genomfört 
undersökningar om svensk hörselvård. Även 
under 2024 skickade HRF ut enkäter till 
hörselvården i landets regioner, för att hämta 
in uppgifter om hörapparatutprovningar, 
avgifter, decibelgränser,  andra hörhjälp-
medel med mera. 
 Undersökningen visade bland annat 
att över hälften av landets regioner hade 
väntetider på över ett år till utprovning av 
hörapparater, enligt en HRF-enkät bland 
samtliga regioner. Bara fem av landets 21 
regioner klarade vårdgarantin på 90 dagar. 
Norrbotten hade upp till tre års väntetid. 
Den nya kartläggningen av väntetiderna fick 
stor uppmärksamhet i riks- och lokal media 
och toppade nyheterna under Hörselveckan.
 Dessutom visade undersökningen att 
HRFs långvariga påverkansarbete för 
dubbla hörapparater äntligen hade fått fullt 
genomslag. För första gången provades det 
2024 ut två hörapparater vid i snitt 9 av 10 

utprovningar, vilket motsvarar den beräk-
nade andelen patienter med dubbelsidig 
hörselnedsättning. Detta är framgångar som 
gör skillnad för landets hörselskadade. 

Framgångar i arbetet mot ojämlika 
hörselvårdsavgifter 
Kostnaden för att prova ut hörapparater 
varierar kraftigt beroende på var i landet 
man bor – och skillnaderna växte ytterligare 
under 2024, enligt HRFs kartläggning. En 
tredjedel av regionerna hade i början på 
året infört en extra avgift för laddningsbara 
hörapparater, vilket innebar en fördubb-
ling av utprovningsavgiften för de flesta 
patienter. Men HRF lyckades också hejda 
orimliga avgifter inom hörselvården i flera 
regioner. Region Kronoberg lyssnade på HRF 
och sänkte utprovningsavgiften för hörap-
paratanvändare. Region Blekinge ändrade 
sina planer på att chockhöja avgiften vid 
hörapparatutprovning, efter intensivt 
påverkansarbete från HRF. 

Region Uppsala backade efter HRF-kritik  
– skrotade plan på hörselcheckar 
I slutet på 2023 kom en kalldusch för 
hörselskadade i Uppsala-regionen: Region-
styret beslutade att införa Fritt val-system 
med hörselcheckar i Uppsala. Men tack vare 
ett skifte i den politiska majoriteten lyckades 
HRF få vårdstyrelsen i Region Uppsala att 
riva upp beslutet, med hänvisning till HRFs 
massiva kritik mot Fritt val-systemen i Skåne 
och Stockholms län. I stället valde regionen 
att höja utprovningsavgiften.

Dialogträffar med regionpolitiker och 
hörselvård
Under 2024 genomförde HRF ”dialogträffar” 
med regionpolitiker och hörselvården i sju 
regioner: Uppsala, Sörmland, Jämtland-Här-
jedalen, Gävleborg, Halland, Skåne och 
Norrbotten. Dessa träffar bidrog till att öka 
politikernas kunskaper om hörselskadades 
behov och skapa medvetenhet om hörsel-
vårdens stora betydelse. De senaste årens 
dialogträffar har inte bara öppnat nya dörrar 

för samtal, utan också lett till konkreta 
förbättringar i några regioner, till exempel 
anslutning till Nationella kvalitetsregistret 
för hörselrehabilitering eller att hörselscreen-
ing ingår vid hälsosamtal.
 På regionträffarna tog HRF också upp 
syn- och hörselinstruktörernas viktiga arbete 
att hjälpa äldre hörselskadade med enklare 
service av deras hörapparater. En fungerande 
hörapparat hjälper till att minska den sociala 
isoleringen, och bidrar till att minska köerna 
till hörselvården.

HRF värnar hörselskadades rätt till allsidig hörselvård utifrån behov, inom ramen för den allmänna hälso- och 
sjukvården. Vi påverkar och väcker opinion för att stärka hörselvårdens kvalitet och utbud från norr till söder, så 
att alla som behöver kan få tillgång till den hörselvård de behöver, inom rimlig tid och utan att drabbas av begräns-
ande eller diskriminerande avgifter och kostnader. För att hörselskadade ska kunna känna ett odelat förtroende för 
hörselvården driver vi krav på att samhället tar sitt ansvar för att säkra en trygg hörselvård, utan oseriösa aktörer.

900 000
Nästan 900 000 av landets hörselskadade 
är över 65 år, många får inte den hörselvård 
och den tillgänglighet de behöver för att vara 
delaktiga, inte ens på äldreboenden.  
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Textat, hörbart, demokratiskt

Hörselsmart utformning är därmed en 
förutsättning för full delaktighet. Och 
delaktighet är i sin tur en förutsättning för 
ett öppet, demokratiskt och jämlikt samhälle, 
där hörselskadade är fria att utöva sina 
rättigheter och fullgöra sina skyldigheter.

Digitalisering där vi hör till
I två år har HRF drivit Arvsfondsprojektet 
“Digitalisering där vi hör till” som syftar till 
att öka kunskapen om- och utveckla metoder 
för hörseltillgänglighet i digitala möten, 
genom att testa, dokumentera och utveckla 
olika modeller.
 Under 2024 genomförde projektet en 
rad fokusgruppsundersökningar bland HRFs 
medlemmar. Med stöd av dessa erfarenheter 
bjöd man in till webbinariet “Hörselsmarta 
tips om digitala möten” och började utveckla 
en webbaserad utbildningsplattform, med 
självstudiekurser för både mötesarrangörer 
och mötesdeltagare. Genom projektet 
vill HRF uppnå bättre tillgänglighet för 
hörselskadade, men ser också att alla, 
även hörande, tjänar på bättre genomförda 
möten. 

Alla kan texta!
HRFs Arvsfondsprojekt ”Alla kan texta!” 
handlar om att få olika aktörer i samhället 
att upptäcka, pröva och använda AI-baserad 
textning – så kallad ”autotextning”. 
 Under 2024 gjorde projektet stora 
framsteg. Över 400 kommunikatörer och 
andra intresserade inom offentlig verksam-
het, företag och organisationer deltog i sju 
webbinarier som motiverade, inspirerade och 
spred praktisk kunskap om olika metoder 
och kostnadsfria verktyg för autotextning. 
Framgången bidrog till att Arvsfonden 
beviljade ett tredje projektår hösten 2024.  
 I samband med detta inledde HRF 
samarbete med Almedalsveckan, med sikte 
på att få så många arrangörer som möjligt 
att texta sina arrangemang och webb-
sändningar under Almedalsveckan 2025. I 
december 2024 inledde projektet samarbete 
med Microsoft Sverige, i syfte att föra dialog 
och utforska en ny, användbar lösning för 
autotextning på seminarier och liknande  
i Almedalen. 
 Inom ramarna för projektet sjösattes 
också en satsning på ”textningsambassa-

Hörselsmart utformning är ett begrepp som innebär att lokaler, miljöer, produkter och tjänster i samhället 
utformas på ett sätt som är tillgängligt och användbart för hörselskadade. Det handlar om att skapa optimal 
hörbarhet med hjälp av god ljudmiljö genom exempelvis teleslingor och annan hörteknik, textning, visuell 
information, varseblivning och tolkservice.
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dörer”, som innebär att hörselskadade 
uppmuntras att säga ifrån och ställa krav på 
textning när det saknas. En digital konferens 
för textningsambassadörer genomfördes i 
september 2024. 

Framgångsrikt arbete för ett tillgängligt 
public service
Att kunna ta del av oberoende och trovär-
diga nyheter blir än viktigare i oroliga tider. 
Att public service är tillgängligt också för 
hörselskadade är en demokratisk fråga och 
ska vara en självklarhet. En central faktor 
för god hörseltillgänglighet är textning – av 
såväl TV, streaming och radio. 
 Under året har 2023 års parlamenta-
riska Public-Servicekommitté lämnat sitt 
betänkande Ansvar och oberoende – public 

service i oroliga tider. HRF har i möten med 
kommittén, politiker och andra beslutsfattare 
särskilt tryckt på att tillgängligheten för 
hörselskadade måste vara en prioriterad 
fråga även i framtiden. Något som inte alls 
är självklart då det finns röster som föresprå-
kar en alltmer restriktiv användning av text 
och transkribering av program på webben. 
Särskilt är det mängden text på webben, som 
man har velat reglera.
 Efter över ett års påverkansarbete står 
det klart att den parlamentariska kommittén 
har tagit intryck av HRFs argument mot att 
kraftigt begränsa texterna på SVTs webbplats 
och det föreslås inte heller några skarpa reg-
leringar av hur mycket text SVT får publicera 
på sin webb, vilket tidigare hade diskuterats. 
Det som föreslås är att det ”ska ställas krav 

på SR och SVT att årligen redovisa hur de 
använder text i sin nyhetsverksamhet”.
 Men de framhåller också: ”Det huvudsak-
liga syftet med en nyhetstjänst bör vara att 
förmedla nyheter i form av ljud eller rörlig 
bild. Det innebär dock inte att företagen inte 
får tillhandahålla text i sådana tjänster eller  
i sin nyhetsverksamhet generellt.” 
 De kvantitativa villkoren för textning 
ingår inte i betänkandet, utan ska hanteras 
av regeringen längre fram. Arbetet med detta 
fortsätter in i 2025 och med de tekniska 
möjligheterna som idag finns, ser HRF inga 
hinder till att framtidens krav ska vara 100% 
textning.
 Arbetet med detta fortsätter in i 2025 då 
en proposition ska tas fram i Regeringskans-
liet. Hösten 2025, efter riksdagsbeslut, tar 
regeringen fram sändningstillstånden för 
SVT, SR och UR, som ska gälla från och med 
den 1 januari 2026.
 Detta innebär att risken för textbegräns-
ningar inte är över. HRF kommer därför 
behöva arbeta intensivt med frågan under 
lång tid framöver.

Stor seger för HRF: Vi räddade 
teleslingorna! 
Under 2023 lade Boverket fram förslag på 
förenklingar av byggreglerna för publika 
lokaler och byggnader. Bland annat föreslogs 
att kravet på ”teleslinga eller andra tekniska 
lösningar” skulle tas bort. Ett förslag som 

riskerade att leda till betydligt färre teles-
lingor i publika lokaler. I praktiken riskerade 
över 500 000 hörselskadade med hörappara-
ter och cochleaimplantat att bli utestängda 
från stora delar av kulturen, politiken och 
föreningslivet.
 För att förhindra att Boverkets förslag 
skulle gå igenom, startade HRF kampanjen 
”Rädda Teleslingorna”. HRFs medlemmar, 
givare och allmänheten bjöds in att engagera 
sig för att stoppa förslaget. Privatpersoner 
kunde ge en gåva till kampanjen för att visa 
sitt stöd och möjliggöra mer resurser till 
påtryckningar. Det gick också att följa arbetet 
i digitala kanaler. Parallellt påbörjade man 
ett intensivt påverkansarbete och dialog med 
Boverket. 
 Efter ett år av hårt arbete stod det klart 
under 2024: HRF fick Boverket att ändra 
sig. De justerade sitt förslag så att det ska 
finnas krav, men med en ny, teknikneutral 
formulering: ”system för ljudöverföring till 
hörhjälpmedel”.  Denna seger visar att när 
vi som organisation med enad kraft kämpar 
för att uppnå förbättringar, då ger det också 
resultat!
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Kunskap
och stöd
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Forskning och utveckling

HRF sprider också kunskap om hörselforsk-
ning löpande. Den information vi samlar in 
om hörselskadades villkor, bidrar i sin tur till 
ny forskning. Inte minst utgör HRF en viktig 
länk mellan hörselskadade, allmänheten och 
forskarvärlden.
 
Beviljade projekt 2024
Varje år delar Hörselforskningsfonden ut 
medel till forskning inom hörselskade-
området, till stor del tack vare gåvor till 
HRF. Pengarna går till såväl medicinsk som 
beteendevetenskaplig och teknisk forskning.
Under 2024 fick åtta nya forskningsprojekt 
sammanlagt 2 386 653 kronor. 

HRF är en drivande kraft när det gäller svensk hörselforskning. Vi tar initiativ till ny forskning och stödjer 
olika forskningsprojekt, bland annat via Hörselforskningsfonden som instiftades 1989 i syfte att främja 
forskning och utveckling som kan bana väg för bättre livsvillkor för hörselskadade. Stiftelsens styrelse 
består av representanter för HRF samt ledande forskare inom hörselområdet. 

BEVILJADE PROJEKT 2024 ANSVARIG BELOPP

1. En karta över innerörats utveckling Emma Andersson, docent i utvecklingsbiologi, Karolinska Institutet 300 000 kronor

2. Påverkar tinnitusdebut i barndomen risk för  
psykisk ohälsa som ung vuxen? 

Sebastian Waechter, leg. audionom, dr i klinisk medicin,  
Lunds universitet

300 000 kronor

3. Biologiska markörer vid plötslig dövhet Johannes Ehinger, specialistläkare, docent, Skånes universitets-
sjukhus, Lund

300 000 kronor

4. Balans- och hörselned sättning: En studie om 
hörapparaters påverkan 

Henrik Danielsson, professor, Institutionen för beteendevetenskap  
och lärande, Linköpings universitet

296 137 kronor

5. Maskering av benlett ljud vid hjärnstams audiometri Karl-Johan Fredén Jansson, teknologie dr, forskare, Chalmers  
Tekniska Högskola

300 000 kronor

6. Synkronisera text och tal: Optimal timing för 
förbättrad digital kommunikation för hörselskadade 

Carine Signoret, universitetslektor, docent, Linköpings universitet 300 000 kronor

7. Kartläggning på molekylnivå av hur cellerna  
i hörselorganet åldras 

Francois Lallemend, professor, Neurovetenskapliga institutionen, 
Karolinska Institutet

300 000 kronor

8. Hörselnedsättning i arbetslivet – ett salutogent 
perspektiv på psykosociala arbetsförhållanden 

Sara Båsjö, leg. audionom, doktorand, universitets adjunkt,  
Örebro universitet

290 516 kronor2 386 653 
Under 2024 delade vi ut 2 386 653 kronor 
till åtta forskningsprojekt.

11    HÖRSELSKADADES RIKSFÖRBUND | ÅRSRAPPORT 2024

INLEDNING PÅVERKAN KUNSKAP OCH STÖD AKTIVITETER FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE RÄKENSKAPER



”Vi är intresserade 
av vilka faktorer som 
leder till ett fungerande 
arbetsliv för personer 
med hörselnedsättning. 
Förhoppningen är att 
undersökningen ska kunna 
användas av arbetsgivare 
och inom hörselvården för 
att ge en bättre kunskap 
om hur personer med 
hörselnedsättning kan få en 
fungerande arbetssituation 
och minska risken för 
sjukskrivning.”
Sara Båsjö, Örebro universitet, som forskar om 
hörselnedsättning i arbetslivet
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HRFs Hörsellinjen

En kostnadsfri rådgivningstjänst  
via telefon och e-post
På HRFs Hörsellinjen svarar professionella 
hörselrådgivare på frågor och ger personlig 
rådgivning via telefon och e-post, varje 
måndag – torsdag kl. 9–12. 
 De som hör av sig till Hörsellinjen är 
framför allt hörselskadade och närstående, 
men också medarbetare inom kommuner, 
myndigheter, vård och omsorg, skolor, 
skyddsombud, intresseorganisationer med 
mera. Hörsellinjen är därmed en viktig del 
av HRFs arbete för att sprida hörselsmart 
kunskap och stärka hörselskadade med 
fakta och råd om möjligheter och rättig-
heter. Dessa kontakter ger även värdefulla 
insikter om de utmaningar hörselskadade 
möter, vilket bidrar till att HRF kan bedriva 
framgångsrikt påverkansarbete, förankrat  
i hörselskadades verklighet. 

Behovet av rådgivning är stort
Över 3 100 personer kontaktade HRFs 
Hörsellinjen under 2024. Det är en av de 
högsta siffrorna sedan rådgivningstjänsten 
startades för 20 år sedan och en ökning med 
20 procent jämfört med föregående år. 
 Antalet hade kunnat vara ännu högre. 
Den hårt ansträngda hörselvården i Sverige, 
med årslånga köer i majoriteten av regio-
nerna, bidrog till ett mycket starkt tryck på 
rådgivningstjänsten under året, och många 
kom tyvärr inte ens fram till HRFs rådgivare 
under öppettiden.

Hörselvård, tinnitus och hörapparater 
Cirka 45 procent av de som kontaktade 
Hörsellinjen 2024 var under 65 år. En del 
av dem hade inte fått de arbetshjälpmedel 
de behöver, andra hade problem med svåra 
ljudmiljöer på jobbet. 
 En stor del av de 55 procent som var över 
65 år hade frågor om hörselvård, hörappa-

HRFs Hörsellinjen är vår kostnadsfria rådgivningstjänst. Här kan du få personlig rådgivning om hörselvård,  
tinnitus, hörapparater och annat som rör hörsel. I över 20 år har Hörsellinjen gett stöd och råd till mer än 
60 000 kontakter. Våra professionella hörselrådgivare har alla egen erfarenhet av att leva med en hörsel-
skada. Hörselrådgivarna har tystnadsplikt och du som kontaktar Hörsellinjen kan välja att vara anonym.

Ring våra rådgivare på 0771-888 000
Telefontid: måndag – torsdag, kl. 9 –12

13    HÖRSELSKADADES RIKSFÖRBUND | ÅRSRAPPORT 2024

INLEDNING PÅVERKAN KUNSKAP OCH STÖD AKTIVITETER FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE RÄKENSKAPER



rater och hjälpmedel. Varje vecka hjälpte 
Hörsellinjen hörselskadade, inte minst äldre, 
som hamnat i kläm i de vårdsystem som 
kallas Fritt val, där de hade betalat tiotusen-
tals kronor för hörapparater, utan att veta att 
de har rätt till hörapparater inom regionens 
patientavgift. 
 För personer med tinnitus var Hörsellinjen 
något av en livlina även under 2024. Många 
hittar inte till eller har svårt att få den hjälp 
de behöver inom vården. Hörsellinjen ger 
praktiska råd om att hantera besvären, men 
också ett mycket viktigt samtalsstöd.

Närstående – en viktig målgrupp
Många närstående hade frågor om att hjälpa 
äldre vänner och släktingar med hörappara-
ter samt lösningar för att höra telefon och tv 
bättre. Genom detta stöd bidrar Hörsellinjen 
till att bryta isolering och förebygga utveck-
ling av allvarliga hälsoproblem. 
 De flesta som kontaktade Hörsellinjen 
2024 var inte medlemmar i HRF. Det kan 
innebära att rådgivningstjänsten når ut till 
människor som saknar ett personligt nätverk 
som kan stödja och ge svar på hörselfrågor. 
Kontakten med Hörsellinjen innebär för 
många första steget till et bättre liv. 

Allt om hörsel – en rådgivningstjänst på 
webben
Det första steget till att få koll på sin hörsel 
är ofta att söka svaren på webben, direkt 
i mobilen eller på datorn. För att snabbt 
kunna ge svar till många driver HRF råd-
givningstjänsten Allt om hörsel på webben, 
en kostnadsfri tjänst för alla med frågor och 
funderingar inom hörselområdet. Här finns 
granskad och uppdaterad kunskap, konkreta 
tips och råd samt en hel del intressant 
information om olika områden. 

Utbildning i hörselsmart omsorg 
Att tidigt få hörapparater och en vardag med 
fungerande kommunikation är ett av de 
effektivaste sätten att förebygga och bromsa 
utvecklingen av demens, visar forskning. 

Trots det är det vanligt att hörselskadade 
inom vård och omsorg inte får hjälp med 
hörapparater med mera, eftersom personalen 
vet för lite om hörselskadades behov. 
Under Hörselveckan genomförde HRF därför 
webbinariet ”Hörselsmart omsorg” i samar-
bete med Svenskt Demenscentrum för cirka 
200 medarbetare inom vård och omsorg. 
Webbinariet belyste hur det är att leva med 
hörselnedsättning, hörselns betydelse för 
kropp och knopp samt tips och trix för en 
hörselsmart omsorgsverksamhet. 

Nätverk för erfarenhetsutbyte och 
gemenskap
Att få dela upplevelser, hinder och lösningar 
kan betyda mycket för den som annars 
känner sig ensam som en följd av sin hörsel-
skada. Därför driver HRF flera nätverk för 
erfarenhetsutbyte och gemenskap. Nätverken 
upprätthålls genom digitala träffar och 
webbinarier vilket möjliggör för deltagare att 
vara med oberoende av bostadsort. 
 Webbinarierna kan vara föredrag 
med representanter från professionen, 
ex. audionomer. Dessa är öppna för alla, 
vilket innebär att även personer som inte 
är medlemmar i HRF kan delta. På så vis 
kan fler få möjlighet att prova på HRFs 
verksamhet. Nätverksträffarna är däremot 
slutna och endast till för HRFs medlemmar. 
På vis skapas gemenskap och trygghet, vilket 
kan vara bra för den som har behov av att 

prata om sina erfarenheter. Varje träff har 
ett särskilt tema som gruppen diskuterar 
tillsammans. 
 Ett av nätverken är till för personer 
med Menières sjukdom. Detta nätverk har 
genomfört ett webbinarium under 2024 som 
handlade om yrselrehabilitering och hade 48 
deltagare. På webbinariet hölls föredrag av:

•  Lena Rafsten, Med dr. överfysioterapeut, 
specialist inom neurologi vid Fysiotera-
pienheten Sahlgrenska Universitetssjuk-
huset

•  Lena Kollén, Med dr. överfysioterapeut. 
yrsel och neurologisk rehabilitering vid 
Fysioterapienheten Sahlgrenska Universi-
tetssjukhuset.   

Ménières-nätverket har också haft två träffar 
under året: 

• Vikten av nätverk, med 28 deltagare

• Menières och familjeliv, med 26 deltagare

40 000
Cirka 40 000 personer i Sverige 
lever med Meniéres sjukdom
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Bli vän med dina hörapparater – ett viktigt 
steg för att motverka ofrivillig ensamhet
En hörselskada kan leda till ensamhet. När 
man inte uppfattar vad som sägs i möten, 
grupper, med vänner och familj är risken stor 
att man känner sig utanför och till slut drar 
sig undan. 
 Under 2024 fick HRF statsbidrag med 
syfte att motverka ofrivillig ensamhet genom 
hörselsmart kompetens och strategier som 
minskar känslan av ensamhet och kan  
främja gemenskap med andra i samma 
situation. 

 Stärkt praktisk kunskap kring livet med 
hörapparater och gemenskap med andra 
hörselskadade är två viktiga faktorer för att 
motverka frivillig ensamhet. Inom projektet 
utvecklades konceptet ”Bli vän med dina 
hörapparater” – ett studieprogram där HRFs 
medlemmar fick utbildning för att själva 
kunna leda samtalsträffar kring livet med 
hörapparater ute i lokalföreningarna. 
 Under 2024 genomfördes tre digitala 
träffar och fyra regionala utbildningar i HRF 
Stockholms län, HRF Östergötland, HRF 

Södermanland och HRF Uppsala län. 
En nationell utbildningshelg hölls i Kista, 
Stockholm, den 12–13 oktober. En nätverks-
träff för samtalsledare hölls i december. 
Samtalskonceptet ”Bli vän med dina 
hörapparater” har resulterat i:

• 60 samtalsledare i 15 av HRFs 22 distrikt

•  29 föreningar som har startat upp/plane-
rar att starta upp samtalsträffar

•  23 föreningar har ansökt om startbidrag 
för samtalsträffar

”Det finns ett uppdämt 
behov av att i mindre 
grupp diskutera sin 
hörselskada och hur 
man ska bemästra sin 
vardag. Fantastiskt 
gensvar.” 
En av deltagarna i kursen

700 000
Ungefär 700 000 personer i Sverige 
har hörapparater
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Auris
HRFs tidning Auris är den största facktid-
ningen inom hörselområdet. Det är också 
den enda tidningen som har hörselskadade 
som målgrupp, vilket ger Auris en unik röst. 
Tidningen belyser hörselskadades situation i 
Sverige, nya forskningsrön, tekniska nyheter, 
aktuell debatt och olika samhällsfrågor som 
påverkar hörselskadade. 
 Under 2024 kom Auris ut med sex 
nummer. Tidningen avslöjade bland annat 
att Region Örebro tjänar miljontals kronor på 
hörselskadade, genom den hårt kritiserade 
månadsavgiften på hjälpmedel. Tidningen 
hade också flera, exklusiva intervjuer med 
kända profiler, bland annat jazzsångerskan 
Rigmor Gustafsson och folkkära komikern 
Anders Jansson.
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Aktiviteter
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Hörselveckan – ta tag i din hörsel!

Under Hörselveckan 2024 satte vi fokus på 
två områden: 

•  Informera allmänheten om att vikten av att 
regelbundet testa hörseln och i samband 
med detta erbjuda ett kostnadsfritt hörsel-
test via HRFs digitala tjänst Hörseltestaren. 

•  Väcka opinion och sprida uppmärksamhet 
kring de allt längre köerna inom hörselvår-
den i vissa regioner. 

Totalt testade 2 190 personer hörseln via 
Hörseltestaren under Hörselveckan 2024. 
 Cirka 340 personer valde att bli medlem-
mar i HRF och cirka 350 personer valde att 
ge en gåva till HRFs arbete. 
 Engagemanget runt om i landet var stort 
och ett 60-tal aktiviteter arrangerades av 
HRFs föreningar och distrikt. Aktiviteterna 
bestod i allt från öppna föreläsningar till 
informationsbord med möjlighet att testa 
hörseln direkt hos våra medlemmar.

Stor uppmärksamhet kring köerna  
i hörselvården
Samtidigt som Hörselveckan pågick runt 
om i landet toppades nyheterna av HRFs 
undersökning om de extrema väntetiderna 
inom hörselvården. Bland annat sände 
SVTs Rapport nyheten på torsdagskvällen. 
Granskningen fick stor uppmärksamhet i 
både radio och ett 50-tal tidningar.  

Varje år under oktober månad infaller Hörselveckan, HRFs återkommande kampanj för att uppmärksamma hörsel-
skadade och öka medvetenheten om hörselfrågorna. Samtidigt väcker vi opinion lokalt och nationellt för att med 
gemensam kraft påverka beslutsfattare. HRFs föreningar och distrikt har en viktig roll under Hörselveckan för att 
synas och väcka opinion lokalt. Under Hörselveckan infaller också Hörselskadades dag, ett initiativ från HRF för att 
årligen sätta hörselskadades frågor på agendan.

1 av 3
Bara en av tre har testat 
hörseln under de senaste 
fem åren. Inte ens hälften av 
befolkningen har testat hörseln 
under de senaste tio åren.

Ann-Kristin Bergström, ordförande i HRF Enköping, hjälper besökare på biblioteket att testa hörseln.
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Hörseltestaren 
Testa hörseln – snabbt, enkelt och utan 
kostnad 
Att testa hörseln regelbundet är viktigt för 
att upptäcka en hörselnedsättning tidigt och 
på så vis snabbare komma till hörselvården. 
Trots det vet vi att allt för få testar hörseln 
med jämna mellanrum. 
 Hörseltestaren är ett självtest från Hörsel-
skadades Riksförbund (HRF), utvecklat och 
vetenskapligt validerat av Forskningsinsti-
tutet Hörselbron. En tjänst genom vilken vi 
kostnadsfritt erbjuder alla som har tillgång 
till mobil eller dator att testa hörseln. 
 Hörseltestaren är många människors 
första kontakt med HRF och har också blivit 
ett allt viktigare verktyg för att informera om 
HRFs verksamhet, medlemskap och givande. 
Under 2024 genomfördes cirka 30 300 
hörseltester via hörseltestaren.se. 

30 300 
personer testade hörseln via HRFs 
Hörseltestaren under 2024.

 Testa själv på hörseltestaren.se
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Vad sa-loppet
Vad heter Sveriges största idrottstävling för 
hörselskadade?
– Va’sa-loppet!

Den gamla ordvitsen som blev verklighet 
under 2023 fortsatte att leva vidare under 
2024. Genom att använda humor som 
ingång till hörselfrågorna vill HRF sänka 
tröskeln för att prata om det annars så ofta 
tabubelagda ämnet hörsel, och på så vis nå 
ut till fler.
 Vad sa-loppet är HRFs egna motionslopp. 
Med hjälp av humor och kunskap rör vi oss 
framåt för att synliggöra hörselskadade och 
samla in pengar till HRFs arbete. Runt om 
i hela Sverige arrangerar HRFs föreningar 
lopp, tipspromenader eller andra roliga 
motionsaktiviteter dit allmänheten bjuds in 
för att delta och samtidigt lära sig mer om 
hörselfrågorna. Även privatpersoner och 
företag engagerar sig och sin omgivning 
i Vad sa-loppet. I HRFs sociala kanaler 
kan den som vill bland annat följa några 
deltagare och läsa mer om varför människor 
engagerar sig i Vad sa-loppet.

•  Ungefär 30 HRF föreningar arrangerade en 
aktivitet på sin ort under maj månad. 

•  Totalt gick 48 lopp av stapeln på ett 30-tal 
orter i Sverige. 

•  Totalt samlade vi in 110 000 kr. 
• Fem företag deltog i kampanjen.
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”HRFs Vad sa-loppet gav mig en spark 
att officiellt erkänna min funktions-
nedsättning. Att berätta om det för 
omgivningen. Idag kan jag vara i nuet, 
ta in det som händer här och nu, upp-
skatta det som fungerar bra och hitta 
lösningar när det inte fungerar. ” 
Stefan Bodin, HRF-medlem
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Utvecklingssamarbete i Bolivia 
För många organisationer med internationell 
verksamhet var 2024 ett omtumlande år. 
Tidigt kom besked från den svenska reger-
ingen om en omorganisering inom biståndet 
och osäkerheten kring framtiden har präglat 
verksamheten. Sida informerade att alla 
kontrakt med parter skulle avslutas vid års-
skiftet. Året avslutades sedan med ett löfte 
från Sida om att MyRight får lämna in en 
fullständig ansökan för en framtida program-
period men utan löften om fortsättning.
 I Bolivia har beskeden från Sverige skapat 
stor förvirring och osäkerhet vilket ledde till 

att verksamheten lades om för att fokusera 
på arbetet med att starta upp FENAHIBO, 
hörselskadades förbund i Bolivia. Andra 
fokusområden har varit öka ledarskapskom-
petenser och skapandet av nya föreningar.
 Under året har en ny förening konstitu-
erats på landsbygden nordväst om staden 
Cochabamba, med kommunen Sipe-Sipe 
som huvudsäte. Medlemmarna är i huvudsak 
äldre och både spansk- och quechuatalande, 
vilket har inneburit en ny utmaning, att tala 
om hörselskador på quechua, ett av Bolivias 
två största ursprungsbefolkningsspråk. 

Flera framgångar efter påverkansarbete
Genom påverkansarbete har föreningen 
APAHI i La Paz drivit igenom möjligheten för 
hörselskadade att studera till lärare gratis 
under kvoten personer med funktionsned-
sättning. Tidigare har det funnits krav på 
personer med hörselfunktionsnedsättning 
att visa intyg på teckenspråkskunskaper, 
något som dövföreningarna kan skriva ut 
och ofta nekar hörselskadade, även de som 
kan teckenspråk. Men efter APAHIs arbete 
har hörselskadade rätt att studera till lärare 
som personer med funktionsnedsättning och 

rätt till tillgänglighetsanpassningar, utan att 
kunna teckenspråk. 

Erfarenhetsutbyte och ledarskapsträning
HRF och Unga Hörselskadade, UH, genom-
förde en gemensam resa till Cochabamba, 
Bolivia, där man träffade personer från 
alla fyra föreningar som är med i projektet. 
Under resan utbyttes erfarenheter, genomför-
des en ledarskapsutbildning, och föreningen 
ASHIVBA bjöd in svenskarna och lokalpoliti-
ker till sin lokal i Sipe-Sipe. 
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Varmt tack till alla er som 
bidragit till och engagerat er 
för hörselskadades rättigheter 
under året!

Ett särskilt tack till alla medlemmar och förtroendevalda, för ert 
inspirerande och viktiga arbete i HRFs lokalföreningar och distrikt. 

Tack till alla våra givare, som med små och stora gåvor och bidrag 
gör vårt viktiga arbete för hörselskadade möjligt. 

Ett tack riktas också till våra samarbetspartners inom 
funktionshinderrörelsen och i andra intresseorganisationer – i Sverige 
och i resten av världen – för gott samarbete. 

Sist, men inte minst, ett tack till HRFs personal för era engagerade 
arbetsinsatser under det gångna verksamhetsåret.

Ulf Olsson, förbundsordförande
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Årsredovisning
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Förvaltningsberättelse
Styrelsen för Hörselskadades Riksförbund (HRF), 802004-4510, med säte i Kista,  
upprättar härmed årsredovisning och koncernredovisning för räkenskapsåret 2024.
 I koncernredovisningen ingår även de av HRF helägda dotterbolagen HRF  
Hörteknik AB, 556331-7634, med säte i Kista och Forskningsinstitutet Hörselbron AB,  
556835-0663, med säte i Stockholm. All finansiell redovisning är skriven i tkr.

ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN
Hörselskadades Riksförbund (HRF) är 
hörselskadades befrielserörelse. En ideell, 
partipolitiskt och religiöst obunden intresse-
organisation för alla med hörselnedsättning, 
tinnitus, ljudöverkänslighet och Ménières 
sjukdom. Vi är också till för föräldrar till 
hörselskadade barn och andra närstående.

Syfte och ändamål
Hörselskadades Riksförbund (HRF) är 
hörselskadades intresseorganisation. HRF är 
en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden 
organisation med ändamål:
•  att tillvarata hörselskadades intressen och 

värna våra rättigheter genom att hävda vår 
rätt till delaktighet och jämlikhet på alla 
områden

•  att genom förenings-, informations-, 
kultur- och bildningsverksamhet verka för 
ökad hörselskadekunskap och fungerande 
kommunikation

•  att genom verksamhet på alla nivåer i 
organisationen ge förutsättningar för social 
gemenskap

•  att initiera och stödja sådan forskning och 
utveckling som tillvaratar våra intressen

•  att aktivt medverka i den internationella 
utvecklingen inom områden som berör oss

•  att vid behov ekonomiskt stödja barn, 
ungdomar och vuxna

• att verka för att förebygga hörselskador och 
hälsoproblem till följd av hörselskador

FÖRVALTNING
Kongressen
HRFs kongress samlar ombud från HRFs 
föreningar vart fjärde år och är förbundets 
högsta beslutande organ. Senaste kongressen 
genomfördes var våren 2021 och nästa 
genomförs 23–25 maj 2025. Förbundsstyrel-
sen skickade ut kallelse och förslag till denna 
under hösten 2024. 

Förbundsmötet 
Förbundsmötet samlar representanter från 
HRFs distrikt två gånger om året. Vid vårens 
möte gavs en redogörelse av årsredovis-
ningen för 2023. Vid höstens möte förde 
förbundsstyrelsen en dialog kring sitt förslag 
till verksamhetsplan för 2025. Utöver detta 
har förbundsmötet fört diskussioner kring 
aktuella frågor.

Förbundsstyrelsen
Förbundsstyrelsen leds av förbundsordfö-
rande Ulf Olsson och består av vice ordfö-
rande Eva Blomquist, förbundskassör Jonas 
Sahlberg samt ledamöterna Eivor Johansson, 
Marie-Louise Andersson, Stig-Axel Nilsson, 
Sune Wadenheim, Susanna Ahlström och 
Agneta Österman Lindquist (lämnade 19 
september på egen begäran). Ungdomsför-
bundet Unga Hörselskadade har möjlighet 
att utse en adjungerad till förbundsstyrelsen.
 Förbundsstyrelsen höll 6 protokollförda 
sammanträden under året. Därutöver 
fattades också 3 per capsulam-beslut. 
 Tidigare förbundsordförande Mattias 
Lundekvam lämnade sitt uppdrag den 31 
december 2023 för att istället tillträda tjäns-
ten som HRFs generalsekreterare. I samband 
med detta beslöt förbundsstyrelsen att utse 
Ulf Olsson till ny förbunds-ordförande.

Förbundskansliet  
Förbundskansliet leds av en generalsekre-
terare och har kontorslokaler på tre orter: 
Stockholm/Kista, Söderhamn och Göteborg. 
Medeltalet för antalet anställda var 49 vilket 
är en minskning jämfört med tidigare år. 

Revision
Utsedda ordinarie revisorer är Lena Thorén 
och Rolf Zetterström. Tage Carlsson är 
suppleant. Auktoriserad revisor är Mikael 
Käll från KPMG.

Intern kontroll
En god intern kontroll är största vikt för oss. 
Förbundsstyrelsen ansvarar tillsammans 
med generalsekreteraren för att den interna 
kontrollen är fungerande och att alla policys 
och riktlinjer ses över löpande samt att verk-
samheten bedrivs på ett effektivt sätt. Under 
2024 har en uppdaterad insamlingspolicy 
samt placeringspolicy antagits.
 Hörselskadades Riksförbund är medlem i 
Giva Sverige, som är en branschförening som 
arbetar för ett tryggt givande och som samlar 
Sveriges största insamlingsorganisationer. 
Som medlem måste vi följa Giva Sveriges 
kvalitetskod som innehåller omfattande 
riktlinjer för intern kontroll och styrning. 
Förbundsstyrelsen gör också årligen en risk- 
och konsekvensanalys utifrån fyra rubriker: 
Trovärdighet och anseende, Ekonomi, 
Organisation samt Resurser och verksamhet.
 Revision av efterlevnad av Giva Sveriges 
riktlinjer för intern kontroll och styrning 
sker vartannat år och den senaste revisionen 
ägde rum i september 2024. På hrf.se kan 
man ta del av vår senaste effektrapport som 
alla medlemsorganisationer ska upprätta i 
enlighet med Giva Sveriges kvalitetskod.

Medlemmar, föreningar och distrikt    
Utan det starka engagemanget hos våra 
medlemmar hade vår verksamhet inte varit 
möjlig att bedriva. Medlemmarna som är 
spridda över hela landet ger oss förutsätt-
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ningar att påverka på kommunal, regional 
och nationell nivå. Antalet medlemmar 2024 
var 19 840 vilket är en minskning jämfört 
med föregående år (20 299).
 Förbundet består av 22 distrikt och 153 
föreningar som bedriver ideellt arbete med 
gemenskap, engagemang och hörselsmart 
kunskap som grund.

VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER 
VERKSAMHETSÅRET
En tuff omvärld
Ända sedan starten 1921 har vi i Hörsel-
skadades riksförbund arbetat för att stärka 
hörselskadades rättigheter. I över 100 år har 
HRF rivit hinder och öppnat dörrar till en 
bättre framtid för hörselskadade, i Sverige 
och världen. Med stöd av gedigen kunskap 
har vi belyst behov, påtalat brister, visat på 
möjligheter och föreslagit lösningar.
 HRF påverkar politiker och andra 
beslutsfattare. Vi talar om hur det är – och 
hur det borde vara. Vi väcker opinion och 
ger hörselskadade en stark röst i samhälls-
debatten. Vi arbetar dagligen med en bredd 
av politiska frågor. Vissa där vi kan förvänta 
oss resultat på kort sikt, men också med frå-
gor där effekten inte blir omedelbar. Ibland 
kan det dröja tiotals år innan vi uppnår de 
mål vi satt upp.
 Även om vi haft många framgångar och 
sett framsteg möter vi ständigt nya utma-
ningar i takt med att samhället förändras. 

Ibland ser vi en negativ utveckling där stora 
delar av vårt arbete handlar om att försvara 
det vi tidigare uppnått.

Måluppfyllelse
Vårt arbete styrs utifrån hela organisationens 
övergripande mål, fastställda av kongressen, 
samt mot de aktiviteter som sätts i samband 
med den årliga verksamhetsplaneringen. De 
förväntade resultaten, följs upp och åter-
rapporteras till förbundsstyrelsen. Aktuella 
frågor tas också upp med förbundsmötet.
 En stor utmaning under denna kongress-
period har varit att de målsättningar som 
satts av kongressen varit svåra att leva upp 
till då resurserna minskat de sista åren 
samtidigt som omkostnader ökat.
 En stor framgång under året var att 
Boverket ändrade sitt förslag om att ta bort 
kravet på teleslinga i de nya byggreglerna 
som börjar gälla 1 juli 2025. Efter ett 
intensivt påverkansarbete med opinionsar-
bete, skrivelser och i direkta kontakter med 
myndigheten lade de fram en teknikneutral 
skrivning som innebär att hörselskadade, 
även i fortsättningen ska kunna få in ljudet  
i sina hörapparater. 
 Under året lämnade 2023 års parlamenta-
riska Public-Servicekommitté sitt betänkande 
Ansvar och oberoende – public service i oroliga 
tider. Vi har särskilt tryckt på vikten av 
att texter på webben ska värnas samt att 
tillgängligheten för hörselskadade måste 

vara en prioriterad fråga även i framtiden. 
Vi har fått stort gehör för våra ståndpunkter. 
Arbetet med detta fortsätter in i 2025 då en 
proposition ska tas fram i Regeringskansliet.
 En fråga som var särskilt aktuell under 
året var de växande köerna i hörselvården 
vilket innebär att hörselskadade får vänta allt 
längre för att få hjälp. Utvecklingen förklaras 
av flera faktorer, där begränsade ekonomiska 
resurser och personalbrist i regionerna i 
kombination med demografiska faktorer är 
de viktigaste. HRF har under flera år påtalat 

vikten av att testa hörseln regelbundet, till 
exempel med HRFs Hörseltestaren, som 
hade över 30 000 besök under 2024. Vi kan 
se att detta över tid lett till att allt fler söker 
hörselvård, vilket är positivt. Samtidigt är 
det viktigt att hörselvården rustas för att 
möta en ökande målgrupp. Under året har  
vi uppmärksammat köproblematiken, genom 
att publicera statistik och lyfta frågan i 
media och med beslutsfattare. Effekterna av 
detta påverkansarbete kan inte mätas direkt 
utan behöver ses i ett långsiktigt perspektiv.

De växande köerna i hörselvården innebär att hörselskadade får vänta allt längre för att få hjälp. 
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 HRF upplyser och sprider kunskap om 
hörselskadade i hela samhället. Vi gör 
undersökningar, klargör sammanhang och 
visar vägen till förbättringar. Liksom tidigare 
år har detta gjorts löpande under året, men 
särskilt i samband med våra kampanjer Vad 
sa-loppet och Hörselveckan. Båda kampan-
jerna syftar till att öka kännedomen om 
vår organisation och våra frågor men också 
till att värva nya medlemmar och givare. 
Medlemsantalet har tydligt ökat under de 
perioder kampanjerna ägt rum.
 HRF stödjer och stärker hörselskadade 
och närstående inom gemenskapen i våra 
föreningar och distrikt. En långsiktig utma-
ning är att antalet föreningar fortsätter att 
minska. Vi har under året arbetat intensivt 
med att stödja föreningar och distrikt, bland 
annat genom att stärka engagemanget, 
öka kunskapen kring organisationsarbete 
och de frågor vi driver. Vi har ordnat 13 
digitala aktiviteter som tillsammans haft 
över 400 deltagare. Vi anordnade också en 
förbundskurs med sex digitala träffar och 
en fysisk utbildningshelg med 35 deltagare. 
En uppskattad satsning är projektet ”Bli vän 
med dina hörapparater” som under året haft 
680 deltagare fördelat på 12 aktiviteter. 
 Vi ger också råd och stöd till enskilda 
hörselskadade och anhöriga samt till företag, 
myndigheter och andra organisationer. Detta 
sker framförallt genom vår rådgivningstjänst, 
Hörselinjen som under året haft över 

3000 kontakter. Vi har även haft tusentals 
besökare på vår webbsida Allt om hörsel 
som samlar information och råd om hörsel-
relaterade frågor. I vårt arvsfondsprojekt Alla 
kan texta, som syftar till att få fler aktörer 
att upptäcka, pröva och använda textning 
i sin verksamhet, har vi anordnat ett tiotal 
webbinarier som nått över 700 deltagare.
 Året har också präglats av ett förberedel-
searbete inför kongressen 2025. Framförallt 
har det handlat om att ta fram förslag till 
kongressen och påbörja praktiska förbere-
delser. Detta arbete kommer att intensifieras 
under våren 2025.

Viktiga förändringar i verksamheten
Det har genomförts stora förändringar i 
insamlingsverksamheten som följd av en 
ny verksamhetsinriktning. Kontoret med 
gåvoförmedlare i Linköping avvecklades helt. 
Insamlingsadministrationen i Söderhamn har 
omorganiserats och delar av arbetet har lagts 
ut på extern leverantör.
 HRF Hörteknik har under året begränsat 
verksamheten, till att enbart erbjuda 
batteriförsäljning, vilket innebär att bolaget 
inte längre har några anställda.

Forskning och utveckling
HRF är en drivande kraft när det gäller 
svensk hörselforskning. Vi tar initiativ till ny 
forskning och stödjer olika forskningsprojekt, 
bland annat via Hörselforskningsfonden som 

instiftades 1989 i syfte att främja forskning 
och utveckling som kan bana väg för bättre 
livsvillkor för hörselskadade. Stiftelsens 
styrelse består av representanter för HRF 
samt ledande forskare inom hörselområdet. 
 Under året bidrog HRF med 2,4 miljoner 
kronor till hörselforskningen i Sverige. Åtta 
forskningsprojekt med olika inriktning inom 
beteendevetenskaplig, teknisk och medicinsk 
forskning har fått stöd från fonden. 
 Vi sprider kunskap om hörselforskning 
löpande. Vi samlar också in och förmedlar 
information om hörselskadade villkor, vilket 
bidrar till ny forskning. Inte minst utgör 
HRF en viktig länk mellan hörselskadade, 
allmänheten och forskarvärlden.

Dotterbolag      
HRF Hörteknik AB

Ett aktiebolag som bedriver försäljning av 
batterier. Bolaget är helägt av HRF och 
representanter från förbundsstyrelsen sitter 
i bolagsstyrelsen. Bolagets verksamhet 
redovisas i en särskild årsredovisning.

Forskningsinstitutet Hörselbron AB

Ett aktiebolag som bedriver forskning och 
informationsinsamling inom teknisk audio-
logi och hörteknik. Institutet har framför allt 
utvecklat Nationellt kvalitetsregister hörsel-
rehabilitering. Allt fler regioner ansluter sig 
och i dagsläget är en majoritet av landets 
regioner anslutna. Bolaget är helägt av HRF 

och representanter från förbundsstyrelsen 
sitter i bolagsstyrelsen. Bolagets verksamhet 
redovisas i en särskild årsredovisning.

Hållbarhetsupplysningar
HRF omfattas via arbetsgivarorganisationen 
FREMIA av kollektivavtalet ”Tjänstemän 
inom civilsamhället”. Kontinuerligt arbetar 
HRF med att utveckla attraktiva arbetsför-
hållanden, systematiskt arbetsmiljöarbete, 
och övriga förekommande HR-processer, där 
utmaningar avseende kompetensförsörjning 
varit framträdande.
 
Finansiell strategi
När vi får gåvor i form av fonder eller aktier 
fattas beslut om de ska säljas direkt eller 
vara kvar som långsiktig placering. Då 
fonder eller aktier behålls arbetar förbundet 
efter den policy som beslutats av förbunds-
styrelsen och ses över årligen.
 Förbundsstyrelsen har ett ekonomiutskott 
som har mandatet att fatta beslut om 
försäljningar och inköp av värdepapper 
utifrån fastlagd placeringspolicy. Till sin 
hjälp har de placeringsutskottet som arbetar 
med värdepapper i HRFs stiftelser.
 En del av tillgångarna är placerade i 
HRF konsortiet som är en samförvaltning, 
organiserat som ett enkelt bolag, av kapital 
från förbundet samt föreningar och distrikt 
med anknytning till HRF. Konsortiet består 
av 25 partners (13 föreningar, 9 distrikt, två 
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förbund samt en fond). Stygruppen utgörs 
av HRF-medlemmar utsedda av konsortiets 
partnerskapsmöte.

Resultat och ställning
Insamlade medel från allmänheten 2024 
uppgick till 40,4 miljoner kronor vilket är 
betydligt bättre än vad det var budgeterat 
intäkterna för året. Framförallt kunde vi se 
en positiv utveckling i slutet av året som 
en följd av den verksamhetsförändring som 
skett inom insamlingsarbetet.
 Under de senaste åren har förbundet haft 
stora utmaningar då kostnaderna har ökat 
snabbare än intäkterna och kraftiga bespa-
ringar har genomförts.

 Ett omfattande arbete har genomförts i 
syfte att effektivisera och minska kostnader 
samtidigt som satsningar för att stärka intäk-
terna har initierats, i synnerhet vad gäller 
insamlingsutveckling. Detta arbete kan vi 
se ha burit frukt under 2024 då vi för första 
gången på lång tid går med ett överskott. 
 En del planerad verksamhet har inte 
genomförts då vi inte haft full bemanning på 
förbundskansliet under året, vilket innebär 
att verksamhetskostnader blev något lägre 
än budgeterat.
 Under 2022 och 2023 hade vi extraordi-
nära kostnader relaterat till pensionskostna-
der. En större översyn ledde till att vi hösten 
2023 bytte pensionslösning vilket inneburit 

lägre och mer förutsägbara kostnader. 
 HRFs intäkter består av medlemsavgifter, 
statsbidrag, bidrag från allmänheten, pro-
jektmedel samt övriga intäkter. Allmänhetens 
bidrag är fortsatt den viktigaste intäktskäl-
lan. Men vi ser också att projektmedel från 
Allmänna arvsfonden, Socialstyrelse och 
Stiftelsen Tysta skolan tillsammans med 
medel från HRFs närliggande stiftelser och 
SVCR, Svenska kommittén för rehabilitering 
får en allt större betydelse för finansieringen 
av vår verksamhet. Även avkastningen på 
våra värdepapper har stor betydelse.   
 Under året fick vi information om att 
statsbidraget med stor sannolikhet kommer 
att öka kommande år med bakgrund av 

att riksdagen fattat beslut om att öka på 
anslaget från och med 2025 och framåt.
 Sammantaget ser vi en positiv trend 
i ekonomin jämfört med föregående år. 
Överskottet i år innebär att vi kan stärka upp 
kapitalet som urholkats tidigare år.

Ekonomisk översikt – koncernen

2024 2023 2022 2021 2020

Antal medlemmar 19 840 20 299 20 177 20 669 22 374

Gåvor och bidrag (tkr) 53 724 52 489 47 703 48 068 50 580

Totala verksamhetsintäkter (tkr) 61 828 61 105 59 182 55 754 58 905

Totala verksamhetskostnader (tkr) 59 112 68 932 63 502 58 656 58 513

Årets resultat (tkr) 5 243 -7 092 -3 043 -1 714 1 082

Eget kapital (tkr) 25 388 20 146 27 217 30 235 31 945

Balansomslutning (tkr) 41 411 37 878 40 041 43 683 42 477

Balanserat kapital/rörelsens  
kostnader i procent 32,4 23,8 37,0 42,0 41,9

Soliditet i procent 61,3 53,2 68,0 69,2 75,2

Ändamålsbestämda medel

2024

Kongressen 4 049

Forskning och utveckling 750

CI 170

Hörselforskning 1 000

Summa 5 969

Ekonomisk översikt – förbundet

2024 2023 2022 2021 2020

Antal medlemmar 19 840 20 299 20 177 20 669 22 374

Gåvor och bidrag (tkr) 53 724 52 489 47 703 48 068 50 580

Totala verksamhetsintäkter (tkr) 57 548 56 003 54 214 51 531 53 841

Totala verksamhetskostnader (tkr) 54 212 63 785 58 656 54 557 53 619

Årets resultat (tkr) 5 661 -6 995 -3 160 -1 793 988

Eget kapital (tkr) 23 070 17 409 24 405 27 566 29 359

Balansomslutning (tkr) 36 065 32 629 35 310 39 045 37 197

Balanserat kapital/rörelsens  
kostnader i procent 31,1 21,5 35,3 40,2 40,9

Soliditet i procent 63,9 53,3 69,1 70,6 78,9
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Eget kapital – koncernen

Eget kapital – Förbundet

Resultaträkning – koncernen

2024-12-31
 
Belopp i tkr

Donations- 
kapital

Ändamåls-
bestämda 

medel

Balanserat 
resultat inkl. 

årets resultat
Summa 

 eget kapital

Ingående balans 258 3 469 16 418 20 145

Årets resultat 5 243 5 243

Ändamålsbestämt av styrelsen 2 500 -2 500 –

Vid årets utgång 258 5 969 19 161 25 388

2024-12-31
 
Belopp i tkr

Donations- 
kapital

Ändamåls-
bestämda 

medel

Balanserat 
resultat inkl. 

årets resultat
Summa 

 eget kapital

Ingående balans 258 3 469 13 682 17 409

Årets resultat 5 661 5 661

Ändamålsbestämt av styrelsen 2 500 -2 500 –

Vid årets utgång 258 5 969 16 843 23 070

Belopp i tkr Not 2024 2023

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 1 759 1 772

Gåvor 2 40 406 39 624

Bidrag 2 10 250 9 444

Fonder 3 128 2 796

Övriga intäkter 3  6 285  7 469 

Summa verksamhetsintäkter 61 828 61 105

Verksamhetskostnader 4, 5

Ändamålskostnader -26 463 -32 744

Medlemskostnader -9 259 -11 989

Insamlingskostnader -11 269 -10 687

Administrationskostnader -7 221 -8 187

Forskningsinstitutet Hörselbron AB -3 491 -2 934

HRF Hörteknik AB -1 409  -2 391 

Summa verksamhetskostnader -59 112 -68 932

Verksamhetsresultat 2 716 -7 827

Resultat från finansiella poster

Ränteintäkter och liknande resultatposter 2 528 829

Räntekostnader och liknande resultatposter  -22   -4 

Resultat efter finansiella poster 5 222 -7 002

Resultat före skatt 5 222 -7 002

Skatt på årets resultat 6 21  -90

Årets resultat 5 243 -7 092
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Balansräkning – koncernen

Belopp i tkr Not 2024-12-31 2023-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande 7 734 1 469

Licenser och liknande rättigheter 8 722  1 444 

1 456 2 913

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier, verktyg och installationer 9  1 158  1 555 

1 158 1 555

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga värdepappersinnehav 11 1   1 

1 1

Summa anläggningstillgångar 2 615 4 469

Omsättningstillgångar

Varulager m m 12

Hörhjälpmedel 30 242

Gåvomaterial/Profilprodukter 551   765 

581 1 007

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 1 939 222

Övriga fordringar 2 647 1 099

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13  2 028  1 958 

6 614 3 279

Kortfristiga placeringar 10 853 12 193

Kassa och bank

Kassa och bank 20 748  16 930 

20 748 16 930

Summa omsättningstillgångar 38 796 33 409

SUMMA TILLGÅNGAR 41 411 37 878

Belopp i tkr Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Donationskapital 258 258

Ändamålsbestämda medel 5 969 3 469

Balanserat resultat inkl årets resultat 19 161 16 419

Summa eget kapital 25 388 20 146

Avsättningar

Uppskjuten skatteskuld 61 81

Övriga avsättningar 350   – 

411 81

Långfristiga skulder

Övriga skulder 14 –   722 

– 722

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 1 778 2 315

Övriga skulder 3 679 4 486

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 10 155  10 128 

15 612 16 929

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 41 411 37 878
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Kassaflödesanalys – koncernen

Belopp i tkr Not 2024 2023

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 17 5 222 -7 002

Justering poster som inte ingår i kassaflödet  2 303  1 967 

7 525 -5 035

Betald inkomstskatt  -128   -8 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändringar av rörelsekapital 7 397 -5 043

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Ökning (–)/Minskning (+) av varulager 426 -176

Ökning (–)/Minskning (+) av rörelsefordringar -3 207 226

Ökning (+)/Minskning (–) av rörelseskulder -2 039  3 052 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  2 577  -1 941 

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar -100 -330

Förändring av finansiella tillgångar  1 340   897 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  1 241   567 

Årets kassaflöde 3 818 -1 374

Likvida medel vid årets början 16 930 18 304

Likvida medel vid årets slut 18 20 748 16 930

Resultaträkning – Förbundet

Belopp i tkr Not 2024 2023

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 1 759 1 772

Gåvor 2 40 406 39 624

Bidrag 2 10 250 9 444

Fonder 3 128 2 796

Övriga intäkter 3  2 005  2 367 

Summa verksamhetsintäkter 57 548 56 003

Verksamhetskostnader 4, 5

Ändamålskostnader -26 463 -32 922

Medlemskostnader -9 259 -11 989

Insamlingskostnader -11 269 -10 687

Administrationskostnader -7 221  -8 187 

Summa verksamhetskostnader  -54 212  -63 785 

Verksamhetsresultat 3 336 -7 782

Resultat från finansiella poster

Ränteintäkter och liknande resultatposter 2 497 791

Räntekostnader och liknande resultatposter  -172   -4 

Resultat efter finansiella poster 5 661 -6 995

Årets resultat 5 661 -6 995
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Balansräkning – Förbundet

Belopp i tkr Not 2024-12-31 2023-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och liknande 7 734 1 469

Licenser och liknande rättigheter 8 722  1 444 

1 456 2 913

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier, verktyg och installationer 9  1 158  1 555 

1 158 1 555

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag 10 750 750

Andra långfristiga värdepappersinnehav 11 1 1

Fordringar hos koncernföretag 150   – 

901 751

Summa anläggningstillgångar 3 515 5 219

Omsättningstillgångar

Varulager m m 12

Gåvomaterial 265 561

Profilprodukter 286   204 

551 765

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 193 144

Fordringar hos dotterföretag 2 1

Övriga fordringar 2 379 923

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 13  2 017  1 945 

4 591 3 013

Kortfristiga placeringar 10 853 12 193

Kassa och bank

Kassa och bank 16 555  11 439 

16 555 11 439

Summa omsättningstillgångar 32 550 27 410

SUMMA TILLGÅNGAR 36 065 32 629

Belopp i tkr Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Donationskapital 258 258

Ändamålsbestämda medel 5 969 3 469

Balanserat resultat 11 182 20 677

Årets resultat  5 661  -6 995 

23 070 17 409

Avsättningar

Övriga avsättningar 350   – 

350 –

Långfristiga skulder

Övriga skulder 14 –   722 

– 722

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 1 609 1 885

Övriga skulder 3 128 4 059

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15  7 908  8 554 

12 645 14 498

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 36 065 32 629

32    HÖRSELSKADADES RIKSFÖRBUND | ÅRSRAPPORT 2024

INLEDNING PÅVERKAN KUNSKAP OCH STÖD AKTIVITETER FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE RÄKENSKAPER



Kassaflödesanalys – Förbundet

Belopp i tkr Not 2024 2023

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 17 5 661 -6 995

Justering poster som inte ingår i kassaflödet 2 453  2 145 

8 114 -4 850

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändringar av rörelsekapital 8 114 -4 850

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Ökning (–)/Minskning (+) av varulager 214 -148

Ökning (–)/Minskning (+) av rörelsefordringar -1 728 -124

Ökning (+)/Minskning (–) av rörelseskulder -2 575  2 517 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  4 025  -2 605 

Investeringsverksamheten

Förvärv av materiella anläggningstillgångar -100 -330

Förändring av finansiella tillgångar  1 190   897 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  1 091   567 

Årets kassaflöde 5 116 -2 038

Likvida medel vid årets början 11 439  13 477 

Likvida medel vid årets slut 18 16 555 11 439
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Noter

Not 1 REDOVISNINGSPRINCIPER

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna 
råd BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). 
 Förbundet tillämpar samma redovisningsprinciper som koncernen om inget annat anges nedan. 
 Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med tidigare år. 
 Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. 

TILLGÅNGAR 
Immateriella tillgångar
Vid redovisning av utgifter för utveckling tillämpas aktiveringsmodellen. Det innebär att utgifter som 
uppkommit under utvecklingsfasen redovisas som tillgång när samtliga nedanstående förutsättningar är 
uppfyllda:
•  Det är tekniskt möjligt att färdigställa den immateriella anläggningstillgången så att den kan användas 

eller säljas.
•  Avsikten är att färdigställa den immateriella anläggningstillgången och att använda eller sälja den
• Förutsättningar finns för att använda eller sälja den immateriella anläggningstillgången.
•  Det är sannolikt att den immateriella anläggningstillgången kommer att generera framtida ekonomiska 

fördelar.
•  Det finns erforderliga och adekvata tekniska, ekonomiska och andra resurser för att fullfölja utveck-

lingen och för att använda eller sälja den immateriella anläggningstillgången.
•  De utgifter som är hänförliga till den immateriella anläggningstillgången kan beräknas på ett 

tillförlitligt sätt. 

Avskrivningar
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Avskrivningen redovisas som 
kostnad i resultaträkningen. 

Förvärvade immateriella tillgångar Nyttjandeperiod 
Dataprogram 5 år 
Licenser 5 år 

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskriv-
ningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset även utgifter som är direkt 
hänförliga till förvärvet. 

Avskrivningar
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod eftersom det återspeglar den 
förväntade förbrukningen av tillgångens framtida ekonomiska fördelar. Avskrivningen redovisas som 
kostnad i resultaträkningen. 

  Nyttjandeperiod 
Inventarier, verktyg och installationer 5 år 
Datorer m.m. 3 år 

Nedskrivningar – materiella och immateriella anläggningstillgångar samt andelar i koncernföretag
Vid varje balansdag bedöms om det finns någon indikation på att en tillgångs värde är lägre än dess 
redovisade värde. Om en sådan indikation finns, beräknas tillgångens återvinningsvärde. 
 Återvinningsvärdet är det högsta av verkligt värde med avdrag för försäljningskostnader och 
nyttjandevärde. Vid beräkning av nyttjandevärdet beräknas nuvärdet av de framtida kassaflöden som 
tillgången väntas ge upphov till i den löpande verksamheten samt när den avyttras eller utrangeras. Den 
diskonteringsränta som används är före skatt och återspeglar marknadsmässiga bedömningar av pengars 
tidsvärde och de risker som avser tillgången. En tidigare nedskrivning återförs endast om de skäl som låg 
till grund för beräkningen av återvinningsvärdet vid den senaste nedskrivningen har förändrats. 

Leasing
Operationella leasingavtal
Leasingavgifterna enligt operationella leasingavtal, inklusive första förhöjd hyra men exklusive utgifter 
för tjänster som försäkring och underhåll, redovisas som kostnad linjärt över leasing- perioden. 

Varulager
Varulagret är upptaget till det lägsta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet. Därvid har 
inkuransrisk beaktats. Anskaffningsvärdet beräknas enligt först in- först ut- principen.
 I anskaffningsvärdet ingår förutom utgifter för inköp även utgifter för att bringa varorna till deras 
aktuella plats och skick. 

Finansiella tillgångar och skulder
Finansiella tillgångar och skulder redovisas i enlighet med kapitel 11 (Finansiella instrument värderade 
utifrån anskaffningsvärdet) i BFNAR 2012:1. 
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Redovisning i och borttagande från balansräkningen
En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balansräkningen när företaget blir part i instrumen-
tets avtalsmässiga villkor. En finansiell tillgång tas bort från balansräkningen när den avtalsenliga rätten 
till kassaflödet från tillgången har upphört eller reglerats. Detsamma gäller när de risker och fördelar 
som är förknippade med innehavet i allt väsentligt överförts till annan part och företaget inte längre 
har kontroll över den finansiella tillgången. En finansiell skuld tas bort från balansräkningen när den 
avtalade förpliktelsen fullgjorts eller upphört. 

Värdering av finansiella tillgångar
Finansiella tillgångar värderas vid första redovisningstillfället till anskaffningsvärde, inklusive eventuella 
transaktionsutgifter som är direkt hänförliga till förvärvet av tillgången. 
 Finansiella omsättningstillgångar värderas efter första redovisningstillfället till det lägsta av anskaff-
ningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen. 
 Kundfordringar och övriga fordringar som utgör omsättningstillgångar värderas individuellt till det 
belopp som beräknas inflyta. 
 Finansiella anläggningstillgångar värderas efter första redovisningstillfället till anskaffningsvärde med 
avdrag för eventuella nedskrivningar och med tillägg för eventuella uppskrivningar. 
 Räntebärande finansiella tillgångar värderas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av 
effektivräntemetoden. 
 Vid värdering till lägsta värdets princip respektive vid bedömning av nedskrivningsbehov anses före-
tagets finansiella instrument som innehas för riskspridning ingå i en värdepappersportfölj och värderas 
därför som en post. 

Gemensam verksamhet
Hörselskadades Riksförbund är samägare i ett joint venture, HRF Konsortium, ett avtalsbaserat partner-
skap med flertal externa parter som har en gemensamt styrd verksamhet.
 Gemensam verksamhet, är samarbetsarrangemang där HRF och flera samarbetspartner har rätt till alla 
ekonomiska fördelar relaterade till verksamhetens tillgångar. Gemensam verksamhet redovisas sin andel 
av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. 

Ersättningar till anställda
Ersättningar till anställda efter avslutad anställning
Klassificering
Planer för ersättningar efter avslutad anställning klassificeras som avgiftsbestämda. 
 Vid avgiftsbestämda planer betalas fastställda avgifter till ett annat företag, normalt ett försäkrings-
företag, och företaget har inte längre någon förpliktelse till den anställde när avgiften är betald. 
Storleken på den anställdes ersättningar efter avslutad anställning är beroende av de avgifter som har 
betalats och den kapitalavkastning som avgifterna ger. 

Avgiftsbestämda planer
Avgifterna för avgiftsbestämda planer redovisas som kostnad. Obetalda avgifter redovisas som skuld. 

Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra 
ändamålsbestämda medel. 

Eventualförpliktelser
En eventualförpliktelse är:
•  En möjlig förpliktelse som till följd av inträffade händelser och vars förekomst endast kommer att 

bekräftas av en eller flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger inom företagets kontroll, 
inträffar eller uteblir, eller

•  En befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men som inte redovisas som skuld eller 
avsättning eftersom det inte är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att reglera 
förpliktelsen eller förpliktelsens storlek inte kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet. 

Eventualförpliktelser är en sammanfattande beteckning för sådana garantier, ekonomiska åtaganden och 
eventuella förpliktelser som inte tas upp i balansräkningen. 

Verksamhetsintäkter
Det inflöde av ekonomiska fördelar som företaget erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning 
redovisas som intäkt. Intäkter värderas till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas, 
med avdrag för rabatter. 

Medlemsavgifter
Medlemsavgifter omfattar den del som avser medlemskap i organisationen. Medlemsavgifter redovisas 
vid inbetalning från medlemmen och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses. 

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att 
ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten 
erhålls därför att organisationen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om organisationen 
har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det 
inget bidrag är det en gåva. 

Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. Gåvor värderas som huvudregel till verkligt 
värde. 

Bidrag
Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som organisationen fått eller kommer att få. 

Verksamhetskostnader
Medlemskostnader
Medlemskostnader är kostnader för värvning och förnyelse av medlemmar, medlemsvård, medlemsregis-
ter samt kostnader för medlemstidningen Auris. 

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader är sådana kostnader, som kan hänföras till föreningens stadgade verksamhet, 
inklusive opinionsbildning. Kostnader för administration som uppstår som en direkt följd av en aktivitet/
projekt inom ändamålet räknas som ändamålskostnad. 

Not 1  Redovisningsprinciper, forts.
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Insamlingskostnader
Insamlingskostnader avser de kostnader som uppkommer vid insamling av medel i form av gåvor från 
privatpersoner, företag och organisationer bestående av insamlingsmaterial, tryckkostnader, personal-
kostnader för anställda som arbetar med insamling och och övrigt förekommande kostnader 
relaterade till insamlingsaktiviteter. Även kostnader för varumärkesbyggande, profilering och positione-
ring ingår här. 

Administrationskostnader
Administrationskostnader är det kostnader som behövs för att administrera och driva Hörselskadades 
Riksförbund och utgörs av kostnader för bl.a. ledning, ekonomi, personaladministration, internservice, 
styrelsemöten, revision och hyra. Av dessa utgör exempelvis IT, personaladministration och lokalhyra 
samkostnader som fördelas ut på samtliga verksamhetskostnader. Om en kostnad varken avser ändamål, 
medlem eller insamling hänförs den till administration. 

Koncernredovisning
Dotterföretag
Dotterföretag är företag i vilka Förbundet direkt eller indirekt innehar mer än 50 % av röstetalet eller 
på annat sätt har ett bestämmande inflytande. Bestämmande inflytande innebär en rätt att utforma 
ett företags finansiella och operativa strategier i syfte att erhålla ekonomiska fördelar. Redovisningen 
av rörelseförvärv bygger på enhetssynen. Det innebär att förvärvsanalysen upprättas per den tidpunkt 
då förvärvaren får bestämmande inflytande. Från och med denna tidpunkt ses förvärvaren och den 
förvärvade enheten som en redovisningsenhet. Tillämpningen av enhetssynen innebär vidare att alla 
tillgångar (inklusive goodwill) och skulder samt intäkter och kostnader medräknas i sin helhet även för 
delägda dotterföretag. 
 Anskaffningsvärdet för dotterföretag beräknas till summan av verkligt värde vid förvärvstidpunkten 
för erlagda tillgångar med tillägg av uppkomna och övertagna skulder samt emitterade eget kapitalin-
strument, utgifter som är direkt hänförliga till rörelseförvärvet samt eventuell tilläggs- köpeskilling. 
I förvärvsanalysen fastställs det verkliga värdet, med några undantag, vid förvärvstidpunkten av 
förvärvade identifierbara tillgångar och övertagna skulder samt minoritets- intresse. Minoritetsintresse 
värderas till verkligt värde vid förvärvstidpunkten. Från och med förvärvstidpunkten inkluderas i 
koncernredovisningen det förvärvade företagets intäkter och kostnader, identifierbara tillgångar och 
skulder liksom eventuell uppkommen goodwill eller negativ goodwill. 

Redovisningsprinciper i Förbundet
Redovisningsprinciperna i Förbundet överensstämmer med de ovan angivna redovisningsprinciperna  
i koncernredovisningen. 

Not 1  Redovisningsprinciper, forts. Not 2 INSAMLADE MEDEL

Gåvor som redovisats som intäkt

Belopp i tkr 2024 2023

Koncernen

Insamlade medel

Allmänheten 40 406   39 624 

Summa insamlade medel 40 406 39 624

Offentliga bidrag

Staten 8 059 7 690

Arvfondsbidrag 2 191  1 754 

Summa offentliga bidrag 10 250 9 444

Förbundet

Insamlade medel 

Allmänheten 40 406   39 624 

Summa insamlade medel 40 406 39 624

Offentliga bidrag

Staten 8 059 7 690

Arvfondsbidrag 2 191  1 754 

Summa offentliga bidrag 10 250 9 444

Not 3 ÖVRIGA INTÄKTER

Belopp i tkr 2024 2023

Koncernen

Försäljning, sponsring, reklam och annonser 4 919 5 818

Lönebidrag och sjuklöneersättning 247 552

Övrigt 1 119  1 099 

Summa 6 285 7 469

Förbundet

Försäljning, sponsring, reklam och annonser 715 917

Lönebidrag och sjuklöneersättning 247 552

Övrigt 1 043  898 

Summa 2 005 2 367
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Not 4 ANSTÄLLDA, PERSONALKOSTNADER OCH ARVODEN TILL STYRELSE

Medelantalet anställda

2024 varav kvinnor 2023 varav kvinnor

Förbundet

Sverige 49 64% 58 72%

Totalt i moderföretaget 49 64% 58 72%

Dotterföretag

Sverige 2 50% 3 67%

Koncernen totalt 51 67% 61 71%

Redovisning av könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare

2024-12-31
Andel kvinnor

2023-12-31
Andel kvinnor

Förbundet

Styrelsen 50% 50%

Övriga ledande befattningshavare 50% 50%

Koncernen totalt

Styrelsen 25% 35%

Övriga ledande befattningshavare 40% 40%

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader, inklusive pensionskostnader

2024 2023

Belopp i tkr
Löner och 

ersättningar
Sociala 

kostnader
Löner och 

ersättningar
Sociala 

kostnader

Förbundet 20 186 8 130 21 859 16 763

(varav pensionskostnad) 1) (2 182) 1) (10 283)

Dotterföretag 1 421 909 1 794 1 013

(varav pensionskostnad) (460) (464)

Koncernen totalt 21 607 9 039 23 653 17 776

(varav pensionskostnad) 2) (2 642) 2) (10 747)

1)  Av Förbundets pensionskostnader avser 296 (327) generalsekreteraren och styrelse. Förbundets utomstående pensionsförpliktelser till 
dessa uppgår till 0 (0).

2)   Av koncernens pensionskostnader avser 619 (638) generalsekreteraren och företagets ledning 2 (2). Koncernens utestående pensionsför-
pliktelser till dessa uppgår till 0 (0). I löner och ersättningar ingår även arvoden till förtroendevalda.

Löner och andra ersättningar fördelade mellan styrelseledamöter m.fl. och övriga anställda

2024 2023

Belopp i tkr

Styrelse, 
general- 

sekreteraren 
och VD Övriga

Styrelse, 
general- 

sekreteraren 
och VD Övriga

Förbundet 1 340 18 846 1 976 19 883

Dotterföretag  1 099  322  1 044  750 

Koncernen totalt 2 439 19 168 3 020 20 633

I HRFs kvalitetskod framgår ersättning till förbundsordförande och generalsekreterare, samt vilka 
uppdrag som ingår.

Avgångsvederlag
Uppsägningstiden från Hörselskadades Riksförbunds sida är 9 månader för Generalsekreteraren. 
Uppsägningstiden från Forskningsinstitutet Hörselbrons ABs sida är 12 månader för VD.
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Not 5 OPERATIONELL LEASING

Leasingavtal där företaget är leasetagare

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande

Inom 1 år 5 111 4 347

Mellan 1 och 5 år 14 905 12 807

Senare än 5 år 4 897  4 230 

24 913 21 384

Belopp i tkr 2024  2023 

Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter 4 864 4 424

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Förbundet

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande

Inom 1 år 5 111 4 347

Mellan 1 och 5 år 14 905 12 807

Senare än 5 år 4 897  4 230 

24 913 21 384

Belopp i tkr 2024  2023 

Räkenskapsårets kostnadsförda leasingavgifter 4 864 4 424

Majoriteten av leasingavgifter avser lokalhyra.

Not 6 SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT

Belopp i tkr 2024 2023

Koncernen

Aktuell skattekostnad – -86

Uppskjuten skattekostnad 21 -4

 21 -90

Avstämning av effektiv skatt

2024 2023

Belopp i tkr Procent Belopp Procent Belopp

Koncernen

Skattemässigt resultat exklusive förbundet1)

Skatt enligt gällande skattesats för  
dotterbolagen 20,6% – 20,6% -86

Årets förändring av uppskjutten skattefordran 
temp.skilln. 0,0% 21 1,0% -4

Redovisad effektiv skatt 20,6% 21 21,6% -90

1) Förbundet är inget skattesubjekt.
2)  Dotterbolagen har underskott. Därmed ingen aktuell skattekostnad.
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Not 7 BALANSERADE UTGIFTER FÖR PROGRAMVARA Not 8 LICENSER OCH LIKNANDE RÄTTIGHETER

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 5 580 5 580

Vid årets slut 5 580 5 580

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -4 111 -3 377

Årets avskrivning  -735  -734 

Vid årets slut  -4 846   -4 111 

Redovisat värde vid årets slut 734 1 469

Förbundet

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 5 580 5 580

Vid årets slut 5 580 5 580

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -4 111 -3 377

Årets avskrivning  -735  -734 

Vid årets slut  -4 846   -4 111 

Redovisat värde vid årets slut 734 1 469

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 3 610  3 610 

Vid årets slut 3 610 3 610

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -2 166 -1 444

Årets avskrivning  -722  -722 

Vid årets slut  -2 888   -2 166 

Redovisat värde vid årets slut 722 1 444

Förbundet

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 3 610  3 610 

Vid årets slut 3 610 3 610

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -2 166 -1 444

Årets avskrivning  -722  -722 

Vid årets slut  -2 888   -2 166 

Redovisat värde vid årets slut 722 1 444

39    HÖRSELSKADADES RIKSFÖRBUND | ÅRSRAPPORT 2024

INLEDNING PÅVERKAN KUNSKAP OCH STÖD AKTIVITETER FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE RÄKENSKAPER



Not 9 INVENTARIER, VERKTYG OCH INSTALLATIONER Not 10 ANDELAR I KONCERNFÖRETAG

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 9 362 9 488

Nyanskaffningar 100 330

Avyttringar och utrangeringar  -234  -456 

Vid årets slut 9 228 9 362

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -7 807 -7 753

Återförda avskrivningar på avyttringar och utrangeringar 234 456

Årets avskrivning  -497  -510 

Vid årets slut  -8 070   -7 807 

Redovisat värde vid årets slut 1 158 1 555

Förbundet

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 9 362 9 488

Nyanskaffningar 100 330

Avyttringar och utrangeringar  -234  -456 

Vid årets slut 9 228 9 362

Ackumulerade avskrivningar

Vid årets början -7 807 -7 753

Återförda avskrivningar på avyttringar och utrangeringar 234 456

Årets avskrivning  -497  -510 

Vid årets slut  -8 070   -7 807 

Redovisat värde vid årets slut 1 158 1 555

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 5 469 5 290

Aktieägertillskott 150  179 

Vid årets slut 5 619 5 469

Ackumulerade nedskrivningar

Vid årets början -4 719 -4 540

Årets nedskrivning  -150  -179 

Vid årets slut  -4 869   -4 719 

Redovisat värde vid årets slut 750 750

Spec av förbundets innehav av andelar i koncernföretag

2024-12-31  2023-12-31 

Antal andelar Andel i %1)

Redovisat 
värde

Redovisat 
värde

HRF Hörteknik AB, 556331-7634, Stockholm 30 000 100,0 300 300

Forskningsinstitutet Hörselbron AB, 
556835-0663, Stockholm 800 100,0 450 450

750 750

1) Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.

Not 11 ANDRA LÅNGFRISTIGA VÄRDEPAPPERSINNEHAV

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början (Stiftelsen Rikstolktjänst) 1 1

Vid årets slut 1 1

Förbundet

Ackumulerade anskaffningsvärden

Vid årets början 1 1

Vid årets slut 1 1
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Not 12 VARULAGER M.M. Not 15 UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER

Not 13 FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER

Not 14 LÅNGFRISTIGA SKULDER

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Varulager hörhjälpmedel 30 242

Varulager gåvomaterial/profilprodukter 551  765 

581 1 007

Förbundet

Varulager gåvomaterial 265 561

Varulager profilprodukter 286  204 

551 765

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Upplupna löner 255 372

Semesterlöner 1 044 1 251

Upplupna sociala avgifter 3 175 2 942

Upplupen komptid 172 348

Övriga interimsskulder 2 997 2 770

Reserverade medel

Bolivia 100 100

Stift. Civil. V.C. Välgörenhetsfond 613 –

Hörselforskningsfonden 200 –

Arvsfondsmedel 1 476 2 209

Övriga poster 123  136 

10 155 10 128

Förbundet

Upplupna löner 255 372

Semesterlöner 976 1 174

Upplupna sociala avgifter 3 153 2 918

Upplupen komptid 172 348

Övriga interimsskulder 840 1 297

Reserverade medel

Bolivia 100 100

Stift. Civil. V.C. Välgörenhetsfond 613 –

Carl Schmidts fond –

Hörselforskningsfonden 200 –

Arvsfondsmedel 1 476 2 209

Övriga poster 123  136 

7 908 8 554

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Förutbetalda hyror 1 488 1 482

Övriga poster 540  476 

2 028 1 958

Förbundet

Förutbetalda hyror 1 488 1 482

Övriga poster 529  463 

2 017 1 945

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Skulder som förfaller senare än fem år från balansdagen:

Övriga skulder – –

Förbundet

Övriga skulder – –
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Not 16 STÄLLDA SÄKERHETER OCH EVENTUALFÖRPLIKTELSER

2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen och Förbundet

Ställda säkerheter Inga Inga

Koncernen och Förbundet

Eventualförpliktelser

Garantiåtaganden, PRI, 2% av pensionsskulden Inga Inga

Förbundet har under år 2023 avslutat pensionslösningen hos Konsumentkooperationens pensionsstiftelse
och samtliga pensionsutfästelser som omfattades av den kreditförsäkring har lösts in i sin helhet.

Not 17 BETALDA RÄNTOR OCH ERHÅLLEN UTDELNING

Not 18 LIKVIDA MEDEL

Not 19 KONCERNUPPGIFTER

Not 20 NYCKELTALSDEFINITIONER

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Erhållen utdelning 3 128 2 796

Erhållen ränta 190 153

Förbundet

Erhållen utdelning 3 128 2 796

Erhållen ränta 159 115

Belopp i tkr 2024-12-31  2023-12-31 

Koncernen

Följande delkomponenter ingår i likvida medel

Banktillgodohavanden 20 748 16 930

20 748 16 930

Förbundet

Följande delkomponenter ingår i likvida medel

Banktillgodohavanden 16 555 11 439

16 555 11 439

Ovanstående poster har klassificerats som likvida medel med utgångspunkten att:
• De har en obetydlig risk för värdefluktuationer.
• De kan lätt omvandlas till kassamedel.
• De har en löptid om högst 3 månader från anskaffningstidpunkten.

Banktillgodohavanden inkluderar ett belopp om 647 335 kr (670 747 kr) som tillhör NHS (Nordiska
Hörselskadades Samarbetskommitté).

Inköp och försäljning inom koncernen
Av koncernens totala inköp och försäljning mätt i kronor avser 0,0% (0,2%) av inköpen och 0% (0%) av 
försäljningen andra företag inom hela den företagsgrupp som koncernen tillhör.
 Av förbundets totala inköp och försäljning mätt i kronor avser 0,0% (0,2%) av inköpen och 0% (0%) 
av försäljningen andra företag inom hela den företagsgrupp som företaget tillhör.

Balansomslutning: Totala tillgångar
Soliditet: Totalt eget kapital / Totala tillgångar
Balanserat kapital / Rörelsens kostnader: Fritt eget kapital dividerat med verksamhetskostnader
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